



IZBA ARCHITEKTÓW
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

ŚLĄSKA OKRĘGOWA IZBA ARCHITEKTÓW
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
OKRĘGOWY SĄD DYSCYPLINARNY

3

**Sprawozdanie z działalności
Okręgowego Sądu Dyscyplinarnego
Śląskiej Okręgowej Izby Architektów RP w Katowicach
za okres 01.01.2023r. – 31.12.2023r.**

**XVII Sprawozdawczy Okręgowy Zjazd
Śląskiej Okręgowej Izby Architektów RP
Katowice, 16 marca 2024 roku**

Okręgowy Sąd Dyscyplinarny w okresie sprawozdawczym wykonywał następujące czynności wynikające z wymogów statutowych

1. Skład Okręgowego Sądu Dyscyplinarnego

Okręgowy Sąd Dyscyplinarny działał w składzie, wybranym na VI Okręgowym Zjeździe Sprawozdawczo - Wyborczym SLOIA RP w dniu 26 marca 2022r., za wyjątkiem kol. Pauliny Adamczyk która ze względu na długotrwały wyjazd zagraniczny zrezygnowała z pełnienia funkcji sędziego OSD SLOIA RP w 2022 r. w związku z tym Rada Śląskiej Okręgowej Izby Architektów RP uchwałą Nr 1/10-2022 z dnia 5 października 2022 r. stwierdziła wygaśnięcie jej mandatu członka OSD SLOIA.

Aktualny skład Sądu:

Przewodnicząca - Jolanta Singer-Zemła

Lista członków Okręgowego Sądu Dyscyplinarnego:

1. Teresa Eder
2. Katarzyna Furgalińska
3. Krzysztof Kałużny
4. Jolanta Knobloch-Bolechowska
5. Grzegorz Nawrot
6. Monika Piórecka-Karolak
7. Ewa Szymańska-Sułkowska
8. Przemysław Waclawczyk
9. Adam Zgraja

2. Organizacja działalności OSD

W 2023 r. OSD nadal pracował na dotychczasowych zasadach :

Jolanta Singer-Zemła - Przewodnicząca OSD -

Teresa Eder - Zastępca Przewodniczącej OSD,

Grzegorz Nawrot - Zastępca Przewodniczącej OSD,

Kontynuowano pracę w trzyosobowych składach orzekających :

I : Jolanta Singer-Zemła, Adam Zgraja, Katarzyna Furgalińska;

II : Teresa Eder, Monika Piórecka-Karolak, Przemysław Waclawczyk;

III : Grzegorz Nawrot, Jolanta Knobloch-Bolechowska, Ewa Szymańska-Sułkowska.

W każdym ze składów znajduje się jedna osoba będąca pierwszy raz sędzią OSD.

Krzysztof Kałużny - sędzia nie przypisany na stałe do składów.

W miarę potrzeb Przewodnicząca OSD powołuje inne składy orzekające.

Ze względu na wymogi ze strony Krajowego Sądu Dyscyplinarnego IA RP rozdzielenia obsługi prawnej OSD i OROZ, w roku 2023 pomoc prawną sądowi udzielał mecenas Kamil Kalarus.

3. Działalność merytoryczna

W okresie sprawozdawczym w sądzie toczyły się trzy sprawy: jedna sprawa niezakończona, przeniesiona z poprzedniego roku i dwie sprawy nowe. Były to wszystkie sprawy w zakresie odpowiedzialności zawodowej - dwie sprawy zostały zakończone, jedna w toku .

Wykaz spraw wraz z rozstrzygnięciami przedstawiono w załączonej tabeli. Ujęto w niej również postępowania odwoławcze przed Krajowym Sądem Dyscyplinarnym.

Do końca 2023r. OROZ nie przekazał do Sądu żadnych nowych spraw.

4. Działalność ogólna

Zebrania kolegium OSD, szkolenia

Odbyto trzy spotkania kolegium OSD : 17.01.2023 r. 27.06. 2023r. I 07.11.2023r. w trybie stacjonarnym w siedzibie Izby.

W trakcie spotkań kolegium Okręgowego Sądu Dyscyplinarnego omawiano sprawy bieżące, stan zaawansowania i problemy związane z prowadzonymi aktualnie w OSD sprawami, problemy pracy poszczególnych składów sędziowskich oraz kwestie ogólne i prawne jak : e-KSD, anonimizacja wyroków, zmiany w regulacjach prawnych pracy OSD, wizja współpracy KSD-OSD, sprawozdawczość, kontrole, „profesjonalizacja” prac Sądu, ochrona Sędziów Sądów Dyscyplinarnych.

Przewodnicząca OSD zapoznawała członków Kolegium z kwestiami pojawiającymi się na spotkaniach krajowych w tym z "linią orzecniczą" KSD w sprawach odwoławczych.

Współpraca z Krajowym Sądem Dyscyplinarnym Izby Architektów RP

Przewodnicząca OSD brała udział w spotkaniach i szkoleniach organizowanych przez Krajowy Sąd Dyscyplinarny Izby Architektów RP.

W roku 2023 odbyły się dwa spotkania Przewodniczących Okręgowych Sądów Dyscyplinarnych (z możliwością udziału sędziów OSD i sekretariatu OSD) z Prezydium KSD w trybie zdalnym w dniach 12.04. 2023 r. i 21.06.2023 r. oraz jedno spotkanie stacjonarne w dniu 11.10.2023 r. Kolegium KSD rozszerzonego o Przewodniczących OSD w *Krajowej Izbie Architektów RP w Warszawie*.

Spotkanie Przewodniczących OSD (z możliwością udziału sędziów OSD i sekretariatu OSD) 12.04. 2023 r. **(w formie zdalnej)**- było to szkolenie na którym omówiono opracowane na potrzebę Sądów Okręgowych algorytmy postępowania zawodowego i dyscyplinarnego oraz zaktualizowany przewodnik dla Sędziów (autor sędziego Zbigniew Kapiński) -opracowanie zawierające praktyczne wskazówki organizacyjno-metodyczne przeznaczone do użytku wewnętrznego dla Sądu Dyscyplinarnego Izby Architektów RP.

Spotkanie Przewodniczących OSD z Prezydium KSD, 21.06.2023 r. **(w formie zdalnej)** – omówiono wdrażane wzory dokumentów + konspekt rozprawy, konieczność sprawdzenia przed wszczęciem postępowania wniosku OROZ w zakresie dokładnego określenia zarzucanych czynów a także omówiono anonimowo wyniki kontroli w wybranych OSD. Przewodnicząca OSD zgłosiła i omówiła problemy i postulaty związane z funkcjonowaniem systemu e-KSD, w tym komunikacja z KSD jeśli są np. skargi obwinionego w toku sprawy (nie wiemy co się dzieje, jaki jest etap itp. - powinno to być na stronie. OSD traci całkowicie kontakt ze sprawą jeśli idzie ona do odwołania do KSD, nie otrzymujemy decyzji i uzasadnienia - chyba że sprawa wraca. Uważamy, że dostęp przez stronę e-KSD powinien być na etapie odwołania dla sędziów, którzy prowadzili sprawę!

Spotkanie stacjonarne w dniu 11.10.2023 r. Kolegium KSD rozszerzonego o Przewodniczących OSD w *Krajowej Izbie Architektów RP w Warszawie*. Omawiano wspólne dla OSD/KSD wzory dokumentów i tzw. algorytmów, zasady anonimizacji niektórych orzeczeń w celach edukacyjnych oraz niektóre wyroki Sądów Apelacyjnych. Na spotkaniu Przewodnicząca SLOIA omówiła tezy wspólnego pisma z dnia 06.09.2023 r. Przewodniczej OSD SLOIA RP i Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej SLOIA RP w związku z postępowaniami toczącymi się w biurze Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej IARP i przed Okręgowym Sądem Dyscyplinarnym Izby Architektów RP, a które dotyczą też innych Sądów Okręgowych a także KSD. Polegają one na coraz częściej występujących skargach składanych przez niezadowolone strony postępowania - kierowanych personalnie przeciw Rzecznikowi, jego Zastępcy, Przewodniczym OSD lub poszczególnym sędziom, a które są związane z pełnieniem przez te osoby funkcji w postępowaniach dyscyplinarnych/zawodowych. Też pisma jest, że czynności wykonywane w ramach powierzonej

funkcji (nie dotyczy to przekroczenia uprawnień, czy spraw o charakterze kryminalnym) nie są równoważne z działaniami wykonywanymi indywidualnie w ramach zawodu architekta - członka Izby, które są przedmiotem zainteresowania OROZ i OSD i nie powinny podlegać indywidualnemu zaskarżeniu. Sprawa ta wywołała ożywioną dyskusję, która zdominowała spotkanie.

Sprawa ta znalazła kontynuację na wspólnym spotkaniu w dniu 22.11.2023 r. Przewodniczej OSD i OROZ SLOIA RP z Krajowym Rzecznikiem Odpowiedzialności Zawodowej i Przewodniczącym KSD z sędziami KSD celem przedyskutowania problemów poruszonych w w/wym piśmie.

Kontrola w OSD

W ramach nadzoru ze strony Krajowego Sądu Dyscyplinarnego Izby Architektów RP w dniu 31.05.2023r. Została przeprowadzona w naszym OSD kontrola sprawdzająca w zakresie administracji i prowadzenia biura w tym: obsługa (czy jest wydzielona obsługa sekretariatu oraz prawna dla OSD i w jaki sposób), sposób przekazywania akt i dowodów, kontrola dostępności akt, sposób prowadzenia ewidencji korespondencji w tym elektronicznej, stan przeszkolenia w zakresie e-KSD, przypisanie dedykowanych adresów e-mail, stan zabezpieczenia sprzętu elektronicznego dostępnego dla KSD. Kontrolę przeprowadzili sędziowie KSD Jan Okowiński i Zofia Brzykczyk-Lenartowicz. Protokół kontroli w znajduje się w aktach OSD SLOIA RP w siedzibie SLOIA RP. Praca biura OSD została oceniona pozytywnie.

Kontrolujący zalecili :

- przydzielenie adresów e-mail na serwerze Izby dla sędziów OSD (zrealizowane)
- zaprowadzenie pełnej ewidencji korespondencji elektronicznej w dedykowanym programie (zrealizowane)
- stan zabezpieczenia sprzętu elektronicznego przeznaczonego dla OSD oceniono jako wystarczający ze wskazaniem zakupu niezależnych komputerów dla sekretariatu i Przewodniczącej OSD. To wskazanie nie zostało zrealizowane, gdyż w ocenie Przewodniczącej OSD i Rady SLOIA nie ma uzasadnienia ekonomicznego.

Dodatkowo KSD wymaga (w naszej Izbie nie wdrożonego) delegowania osobnych pracowników dla obsługi biura OROZ i OSD – sensowność tego rozwiązania wielokrotnie kwestionowaliśmy ze względu na generowane wysokie koszty.

Prace legislacyjne

Członkowie OSD uczestniczyli w 2022r. pracach nad "Regulamin Krajowego Sądu Dyscyplinarnego i Okręgowych Sądów Dyscyplinarnych", który został uchwalony 16 grudnia 2022r. przez Krajowy Zjazd Izby Architektów RP i jest obecnie podstawą prac Sądu.

W trakcie roku 2023 były prowadzone prace nad wzorami regulaminów i algorytmami prac w sprawach zawodowych i dyscyplinarnych. W dyskusji nad tymi rozwiązaniami brała udział Przewodnicząca OSD SLOIA RP. Wspólne zasady numeracji akt zostały wprowadzone zarządzeniem Przewodniczącego KSD w dniu 21.12.2023r.

Doceniając prace włożoną w opracowanie wzorcowych dokumentów, w naszej ocenie kierunek „profesjonalizacji” pracy Sądu Dyscyplinarnego nie powinien prowadzić do nadmiernej biurokratyzacji, a także pojawiającej się niepokojącej tendencji w wyrokach KSD wskazującej na lansowaniu poglądu iż nie jest naruszeniem etyki zawodu architekta czyn, który nie narusza przepisów prawa karnego. W naszej opinii podważa to całkowicie sens prowadzenia spraw dyscyplinarnych na bazie KEZA.

Współpraca z Okręgową Radą SLOIA RP

Przewodnicząca OSD uczestniczyła w posiedzeniach Rady, informując o sprawach bieżących i zgłaszając problemy prawne i organizacyjne związane z pracą OSD.

Przedstawiano również problemy pojawiające się na spotkaniach z Krajowym Sądem Dyscyplinarnym.

Prace nad wdrożeniem e-sądu, ochrona danych

Wszystkie nowe sprawy wpływające do OSD są wprowadzane na bieżąco do systemu e-KSD co umożliwia zapoznani się z aktami w trybie zdalnym. Korespondencja w sprawach OSD jest prowadzona przez bezpieczny serwer z użyciem adresów służbowych Izby.

Jolanta Singer-Zemła, Architekt IARP
Przewodnicząca OSD SLOIA RP

REJESTR SPRAW W OSD SLOIA RP 2023 r.

Dyscyplinarne		Zawodowe		SPRAWY PRZENIESIONE Z POPRZEDNICH LAT		
Numer sprawy	Numer sprawy	Status, data	Sędziowie	Obwiniony	Odwołanie	Werdykt
-	Z/74/20	- Rozprawa 30.06.2021r. - zawieszona 21.04.2021r. do decyzji KSD - ponowne wszczęcie 20.06.2022r. - 18.01.23 zmiana składu - Rozprawa 14.03.2023r. - przerwa na 21 dni - Rozprawa 04.04.2023r. wydano postanowienie z uzasadnieniem	J. Singer-Zemła - przew. składu M. Piórecka- Karolak A. Zgraja zmiana składu J. Singer-Zemła - przew. składu K. Kałużny A. Zgraja	G. O.	1 skarga w KSD oddalona 06.05.22 2 skarga w KSD oddalona 03.11.22 Odwołanie KSD skarga pokrzywdzonego oddalona 27.09.23	OSD winny upomnienie prawomocne 09.06.2023 r.
D/77/22	-	Wszczęcie 31.05.2022r. Rozprawa 28.06.2022r. wydano postanowienie z uzasadnieniem	J. Singer-Zemła - przew. składu K. Furgalińska A. Zgraja	P. G.	odwołanie w KSD data 03.08.2022 r	OSD winny upomnienie KSD 13.04.2023r. uchylone w całości
Dyscyplinarne		Zawodowe		SPRAWY NOWE 2023		
Numer sprawy	Numer sprawy	Status, data	Sędziowie	Obwiniony	Odwołanie	Uwagi
-	OZ_1/23	Wszczęcie 23.05.2023r. Rozprawa 14.09.2023r. wydano postanowienie (z uzasadnieniem ustnym)	T. Eder - przew. składu M. Piórecka-Karolak P. Waclawczyk	M.M.		OSD niewinny
-	OZ_2/23	Wszczęcie 15.06.2023r. Rozprawy niejawnie 07.07 i 19.12.23r. Rozprawa niejawnie 07.02.2024r. wydano postanowienie z uzasadnieniem	G. Nawrot - przew. składu J. Knobloch- Bolechowska E. Szymańska- Sułkowska	J.K.		OSD umorzono